Emitiendo confianza y estabils ANIVERSARIC

GERENCIA DE
ADQUISICIONES

RESPUESTA A SOLICITUD DE ACLARACIONES

El Banco Central de Nicaragua (BCN), a través de la Gerencia de Adquisiciones informa a los
Proveedores y Pablico en Genetal, que se estd procediendo a dar respuestas a consultas recibidas a Ia
Invitacién a Ofertar, cortespondiente a la Contratacién Ordinaria de Régimen Especial No.
BCN-12-24-20-CORE, “Implementacién de SINPE-CCE Web”, a continuacién, se detallan:

Pregunta No. 1

Con relacion a la visita de campo, ¢se podria participar remotamente en la mismar’ En caso sea
positiva la respuesta, podrian enviarme enlace para el meeting virtual a mi correo. Lamentablemente
pot el poco tiempo que dieron entre el envio el TDR y la fecha para la visita, se nos complica la visita
presencial.

Respuesta No. 1
El proveedor confirmé participacion en la reunion en notificacion del viernes 10 de Julio de 2020.

Pregunta No. 2
Con relacion a la forma de pago que ustedes indican, Jel oferente podria proponer una distinta?

Respuesta No. 2
No es posible. Los entregables para los pagos parciales podran ser modificados posteriormente con

el contratista.

Pregunta No. 3
Con relacién al plazo, ¢Se puede proponer un plazo mayor, en base al analisis de esfuerzo que
nosotros realicemos? ¢Qué tanta variacion aceptarian en el plazo?

Respuesta No. 3
Se debe respetar el plazo establecido.

Pregunta No. 4

En correo remitido el dia 9 de Julio, el cual encontrara mas abajo, les preguntamos si podriamos
participar temotamente en la visita de campo, porque nos interesaba ver la funcionalidad del sistema
actual, pero no nos era posible personatnos. Su respuesta el mismo 9 de Julio fue de que el 10 nos
estarian notificando, pero recibimos la respuesta el 10 de Julio hasta las 4:48pm por parte de Roger
Gomez indicando que se sostendria una reunion virtual hoy a las 10:00am sobre la visita de campo.
Hoy nos unimos a la reunion pensando que nos mostrarian el sistema actual, pata poder terminar de
dimensionar el trabajo, pero nos limitamos a preguntas técnicas. Por lo antes expuesto, solicitamos
puedan programar una demostracién virtual del médulo SINPE-CCE actual.
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Respuesta No. 4
La demonstracidén virtual se realizari al contratista.

Pregunta No. 5
Solicitamos ampliar plazo para presentar preguntas.

Respuesta No. 5
El plazo fue extendido por medio de aviso No. 1.

Pregunta No. 6

Solicitamos nos compartan las especificaciones técnicas de los lectores OCR.

Respuesta No. 6
Se entregaran al contratista.

Pregunta No. 7
:La funcionalidad de escaneo (captura) se debe garantizar dentro del sistema o los archives son
cargados por los bancos? En otras palabras, ;cl sistema se debe integrar con las opto-lectoras?

Respuesta No. 7
Se realiza a través de un acceso FTP. Las imigenes son cargadas.

Pregunta No. 8
Solicitamos la documentacion de la mitologia del BCN para desarrollo de sistemas, normas de

codificacion, manuales técnicos y manuales operativos (usuarios).

Respuesta No. 8
Se proporcionari al contratista.

Pregunta No. 9
¢El lenguaje de programacion web podtia ser otro que no sea NET de Microsoft?

Respuesta No. 9
No.

Pregunta No. 10
¢La certificacion solicitada serd brindada por BCN o por un tercero externo?

Respuesta No. 10
La certificacion setd btindada por el BCN.
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Pregunta No. 11
éSe prevé firma digital para los documentos scaneados? Esto para evitar la alteracién de esas
imagines una vez scaneadas y procesadas.

Respuesta No. 11
En un futuro se incorporari firma digital. El sistema debe estar preparado.

Pregunta No. 12
Con relacion a la forma de pago que ustedes indican, Jel oferente podria proponer una distinta?

Respuesta No. 12
La forma de pago podra ser revisada postetiormente con el contratista.

Pregunta No. 13
Con relacién al plazo, ¢Se puede proponer un plazo mayot, en base al anilisis de esfuerzo que
nosotros realicemos? ¢Qué tanta variacién aceptatan en el plazo?

Respuesta No. 13
Debe ajustarse al plazo establecido.

Pregunta No. 14

Debido a la naturaleza del software solicitado, existen en el mercado soluciones ya desarrolladas de
clase mundial y ampliamente aceptadas, implementadas y probadas en otros paises con las mejores
practicas de seguridad que este tipo de proyectos requieren. Se pide su amable consideracién en
aceptar una solucién previamente desarrollada que pueda set personalizada para el Banco Central de
Nicaragua y que cumpla con todos los requerimientos funcionales del presente proceso. Esto reduce
ampliamente el tiempo de implementacién de la solucién y como consecuencia sus costos.

Respuesta No. 14
El BCN requiete un desarrollo personalizado de acuerdo a los requisitos establecidos en las

especificaciones técnicas, incluyendo el cédigo fuente.

Pregunta No, 15

En caso de aceptarse un sistema comercial ya desarrollado se solicita la eliminacion del requerimiento
de entrega de codigo fuente, por tal razdn el entrenamiento téenico debera centratse en la instalacion,
configuracion y administracion de la solucién.

Respuesta No. 15
El BCN requiere el codigo fuente del sistema.

Pregunta No. 16
En caso de aceptarse un sistema comercial ya desarrollado, se solicita la aceptacion de ottos lenguajes
de programacion no obsoletos en los que haya sido desarrollada la aplicacién comercial. Igualmente,
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que los petrfiles de los ingenicros a cargo del provecto sean acordes al lenguaje de programacién del
sistemna.

Respuesta No. 16
La plataforma de ptogratnacién debera ajustarse a lo establecido en las especificaciones técnicas.

Pregunta No. 17
Con el objetvo de dimensionat la solucién de la manera mis precisa posible, pudieran
suministrarnos la siguiente informacion:
2. Requetimientos de almacenamiento de la solucion para los proximos 5 afios
b. Requetimicntos de almacenamiento de datos histdricos a ser migrados (para base de datos y
dara no estructurada)

c. Cantidad midxima de usuarios nombrados o nominales
d. Canrtdad de usuarios concurrentes maximos estimados
e. Cantidad de transacciones simultineas méximas por sesién v su caracterizacién
f. Cantidad de transacciones diarias tmaximas y su caracterizacion
g. Patrones tipicos de uso de los reportes del sistema
Respuesta No. 17

Se suministrara al contratista.

Pregunta No. 18

Se entiende que el Banco Central seta el encargado de todo el licenciamiento de Sistemas Operativos
v Bases de datos para el provecto. Por tanto, pedimos su amable gestién en confirmar las versiones
de base de datos y de sistctmas operativos con licenciamiento con los que se cuenta para el presente
proceso.

Respuesta No. 18
Fl deralle del licenciamiento con el que se cuenta sera proporcionado al contratista.

Pregunta No. 19

Debido a la amplia cantidad de funcionalidades solicitadas, pedimos su amable consideracion en
ampliar la fecha para entrega de consultas para el presente proceso al menos en 5 dias o los que el
Banco Central de Nicaragua estime convententes.

Respuesta No. 19
Se atnplio el plazo.

Pregunta No, 20

Solicitamos su amable considetacién en proporcionar el documento de liciracién en formato Editable
(Word o similar).
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Respuesta No. 20
Se encuentra disponible en la pagina Web del BCN.

Ptegunta No. 21
1. Sobre el Cédigo Fuente:
¢Pueden considerar un Esctow Agreement en lugar del envio del Codigo Fuente?

Respuesta No. 21
No. Se requiere el envio del cédigo fuente.

Pregunta No. 22

¢Pueden considerar el envio del mapa de la base de datos?

Respuesta No. 22
Se entregari al contratista una vez firmado el contrato.

Pregunta No. 23

En relacion a la validacion de cheques utilizando imagen y datos:

¢Nos pueden proporcionar un mayor detalle sobre este tipo de validacién?

¢La validacion de imagenes se debe hacer de forma automitica por el sistema o se espera que se
provea las facilidades para poder realizar la validacién de forma manual desde el sistema?

Respuesta No. 23

Se espera que el proceso automaticamente verifique la existencia de una imagen al momento de
cargar, las dimensiones definidas y ¢l tipo de formato permitido. De manera visual el operador
verifica en la imagen la informacién del cheque incluyendo el cddigo, nombre, cuenta, entidad
bancaria emisor, etc.

Pregunta No. 24
En lo relacionado a las validaciones de cheques manual desde el sistema:
¢De donde se obtendtia la informacién de firmas autotizadas que se menciona debe set presentada?

Respuesta No. 24
La firma autotizada de cada cheque es verifica visualmente por el operador.

Pregunta No. 25

En relacién a las interfaces:

¢ Todas las interfaces a sistemas externos se realizatrian por medio de setvicios web?.
Respuesta No. 25

No.

Pregunta No. 26
¢Estarian abiertos a implementar procesamiento directo (STP), es decit que el envio de archivos de
cheques hacia y desde 1a camara de compensacion se pueda realizar sin intervencién de un usuario?
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Respuesta No. 26
Si, siempre que cumpla los requerimientos establecidos.

Pregunta No. 27
¢Qué dpos de archivos son los que se cargara?, ¢Estarian abiertos a uso de estindar x9 o ISO?

Respuesta No. 27
Si, siempre que cumpla los requerimientos.

Pregunta No, 28
;Estaria abiettos a aceptar nuestra aplicacion la cual cuenta con sus propias validaciones v forma
ptopia de presentacion de informacion?

Respuesta No. 28

Se requiera una aplicacién a la medida, que cumpla con todas las especificaciones técnicas.

Pregunta No. 29
:Se puede considerat otro lenguaje de programacion diferente a NET?

Respuesta No. 29
No, la aplicacién debe implementarse en la plataforma de desarrollo NET.

Pregunta No. 30
¢Seria posible contar con mas tiempo para la entregar la propuesta?

Respuesta No. 30
Se deben cumplir las fechas establecidas.

Pregunta No. 31

Sobre el punto: “El contratista deberd configurar un ambiente de pruebas, capacitacion y produccion
para la solucion propuesta”, favor confirmar si esto se refiere a realizarlo en la infraestructura del
BCN o una propia del Contratistar (pag. 19)

Respuesta No. 31
Seri en una infraestructura proporcionada pot el BCN.

Pregunta No. 32
Especificar detalles técnicos de los equipos OCR, escaners, lecto clasificador ¥ otro equipo que vaya
a operar coti el sistema a desarrollar.

Respuesta No. 32
Se proporcionarin al contratista.
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Pregunta No. 33
Especificar detalles de las versiones de gestores de base de datos a utilizar, tanto Oracle como SQL

Server.

Respuesta No. 33
La BD de SINPE-CCE es Oracle 10g actualmente, ser prevé migrarla a Oracle 19C.

Pregunta No. 34
Detallar los tipos de formatos de imagenes y archivos con los que trabajara el sistema.

Respuesta No. 34
Actualmente se trabajan con formatos de imagen JPG, TIFF y archivos de tipo TXT. El archivo
contiene informacion de la imagen de los cheques cargada tanto del frente y atras.

Pregunta No. 35
El BCN facilitard un ambiente de pruebas SANDBOX durante el proyecto con el fin de interactuar
con los otros médulos y hardware requerido?

Respuesta No. 35
El BCN cuenta con ambiente de pruebas integradas con otros modulos.

Pregunta No. 36
Entendemos que los cettificados de seguridad (SSL) solicitados seran provistos por el BCN, favor
aclarar.

Respuesta No. 36
Si seran provistos por el BCN.

Pregunta No. 37
Especificar detalles sobre la solucion de respaldos con que cuenta ¢l BCN.

Respuesta No. 37
Los detalles seran provistos al contratista.

Pregunta No. 38
Favor aclarar si el origen de las imagenes y archivos en lote a procesar es del MHCP, SFN y del BCN

Respuesta No. 38
Asi es.

Pregunta No. 39
Solicitamos se nos comparta el detalle de los documentos técnicos a los que el consultor tendra

ACCC50.

Banco Central de Nicaragua paso a desnivel Nejapa, 100 metros al Este, Pista Juan Pablo I
Teléfhno: {505)2255 7171  Comeo: licitaciones@hen. gob,ni

’ Q' Managua, Nicaragua http://www.ben.gob.ni



Emitiendo confianza y estabilidad | anversario

GERENCIA DE
ADQUISICIONES

Respuesta No. 39

Manuales técnicos, Reglas de Negocio de CCE, Diagrama ER, Formato archivo de catga CCE,
Flujos de Canje Entrante v Saliente_BCN, Especificacién de truncamiento y digitalizacion de
imagenes, CCE - Guia de instalacion - Con Intranet, CCE_Manual MHCP, CCE_Manual_SFN,
CCE_Manual _SINPE, Videos. L.a documentacion seta facilitada al contratista.

Pregunta No. 40

Segin pag. 18 punto 11, especificar si las validaciones mencionadas s¢ refieren 2 que el usuatio
visualmente las pueda verficar desde el sistema, o si son automdticas contra qué informacion o
sistemas se deberan realizar?

Respuesta No. 40
La validacién es visual

Pregunta No. 41
Segtin pag. 18 punto 12, favor aclarar a qué se refieren con la parametrizacién de los datos de la
banda magnéticar

Respuesta No. 41
Se refiere a la rura de trinsito, nimero de cuenta, numero de cheque, montos, codigos de devolucion,
entre Otros.

Pregunta No. 42
Segtin pag. 18 punro 14, se entiende no existen servicios web con MHCP, favor aclarar.

Respuesta No. 42
No existen servicios web con el MHCP pot el momento, se utliza un enlace de comunicacioén entre
servidores.

Pregunta No. 43
Especificar el conjunto de datos que acrualmente intercambia el BCN con el SFN y MHCP

Respuesta No. 43
El conjunto de datos es el especificado en la invitacion a ofertar. Cualquier detalle adicional sera
proporcionado al contrausta.

Pregunta No. 44
Especificar los tpos de servicios web (REST, SOAP) v conectores (Base de datos, SFTP, archivos,
otros) utlizados actualmente para la integracion con el SFN y MHCP.

Respuesta No. 44
No existen servicios web en el proceso.
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Pregunta No. 45 _
Cuentan con los contratos de datos (entiéndase estructuta de datos en wsdl) de cada web service
intemo o externo al BCN que debera ser usado y la documentacién de las acctones que se utilizan

para la generacién de dichos contratos?

Respuesta No. 45
SINPE-CCE no usa servicios Web.

Pregunta No. 46

Dada la naturaleza de las tecnologias propuestas y a que los productos que se utihizan para crear
soluciones requieten en algunos casos compra de licencias de uso, pueden usarse? Y de ser asi, estas
licencias serdn compradas por el contratista y entregadas al BCN o el BCN deberia tener sus propias
licencias?

Respuesta No. 46
Se utilizaran licencias de softwatre del BCIN.

Pregunta No. 47
¢Podrian decirnos el presupuesto disponible para el proyecto?

Respuesta No. 47
Esta informacion es de uso intemo del Banco.

Pregunta No. 48
¢Aceptarian modalidad de trabajo remota del personal que deleguemos para el proyecto? En dicho
caso, ¢Cuales serian las actividades que tendrian que ser obligatoriamente presenciales?

Respuesta No. 48
Se aceptaria trabajo remoto y se acordaria con el contratista las actividades que tequeririn su

presencia en el BCN.

Pregunta No. 49

dAceptarian el siguiente plan de pagor
Entrega y propuesta técnica 30%
Proceso de liquidaciéon del médulo probado por BCN : 20%
Proceso de contabilizacién del médulo probado por BCN: 20%
Proceso de liquidacion del médulo probado por MHCP Y SEN : 5%
Proceso de contabilizacién del médulo probado por MHCP Y SFN 5%
Documentacion del sistema manuales : 15%
Modulo finalizado implementado en servidores en produceion : 5%
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Respuesta No. 49
La Forma de pago ya esta establecida en las especificaciones técnicas. Podra ser revisada con el
conrratsta.

Pregunta No. 50
Solicitamos nos proporcionen los archivos fuentes de esta licitacion en formato editable (Word) o
PDF con buena resolucién.

Respuesta No. 50
Se proporcionaron.

Pregunta No. 51
Favor indicar en qué infraestructura serd instalado este software y si serd provista por el BCN.

Respuesta No. 51
La infraestructura sera dispuesta por el BCN.

Pregunta No. 52
Favor confirmar si existe un DWH para el manejo de datos historicos.

Respuesta No, 52
No existe un Data Warehouse como tal.

Pregunta No. 53
Confirmar si aceptarin ofertas de software ya elaborados v probados a nivel internacional, en vez de
iniciar un desarrollo.

Respuesta No. 53
Se requiere un desarrollo.

Pregunta No. 54
Se tiene un mapeo de procesos que no generan funcionalidades en el sistema pero que si afecta
directamente su uso y accion?

Respuesta No. 54
Se proveera al contratista la documentacion de procesos de SINPE-CCE existente.

Pregunta No. 55
El paramerro para verificar el performance y la exactitud de los procesos del nuevo sisterna sera una
comparacion cont el sistema acrual?
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Respuesta No. 55
La comparacién del rendimiento se hari con el del sistema actual La exactitud de los procesos se

vetificara con las especificaciones técnicas proporcionadas.

Pregunta No. 56
Por favor ampliar el Hempo de entrega del proceso BCN-12-24-20-CORE al 14 de agosto, esto con
el finde dimensionar correctamente los setvicios de desarrollo de todas las funcionalidades

solicitadas.

Respuesta No. 56
Se mantiene la fecha establecida.

Pregunta No. 57
Solicitamos se nos comparta el detalle de la documentacién funcional del sistema actual a los que

tendri acceso el consultor (arquitectura y diagramas de procesos, manuales de usuatio, descrpcién
detallada de las funcionalidades actuales, y otros).

Respuesta No. 57
La documentacién seri facilitada al contratista.

Pregunta No. 58
Qué cantidad de usuarios intetactiia con el sistema actualmente?

Respuesta No. 58
Aproximadamente 30 usuarios externos y 10 usuatios internos.

Pregunta No. 59
Detallar tiempos de procesamiento del sistema actual en los procesos donde interactiia con el

Sistema Financieto Nacional y MHCP.

Respuesta No. 59
Los tiempos de ptocesamiento varian segiin cada proceso. El detalle serd facilitado al contratista.

Dado en la ciudad de Managua, el dia 21 de julio de 2020.
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Lissette Pé gas
ente de Adquisiciones  Gerencia de
Adquisiciones

C. Expediente /CA
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